Num. 184

Boletin Oficial de Aragoén 19/09/2019

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIAY RELACIONES INSTITUCIONALES

DECRETO 180/2019, de 10 de septiembre, del Gobierno de Aragén, por el que se modi-
fica el Reglamento Marco de Organizacion de las Policias Locales de Aragén, aprobado
mediante Decreto 222/1991, de 17 de diciembre.

De acuerdo con lo estipulado en el articulo 76.3 de nuestro Estatuto de Autonomia, corres-
ponde a la Comunidad Auténoma, la coordinacion de la actuacion de las Policias locales
aragonesas y concretamente al Departamento de Presidencia a través de la Direccion Ge-
neral de Justicia e Interior, dado lo estipulado en el Decreto 307/2015, de 1 de diciembre, del
Gobierno de Aragoén, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Pre-
sidencia del Gobierno de Aragon, (“Boletin Oficial de Aragon”, numero 237, de 10 de di-
ciembre de 2015).

En virtud de dicha competencia, fue aprobada la Ley 8/2013, de 12 de septiembre, de
Coordinacién de Policias Locales de Aragén, estableciendo la Disposicién Derogatoria Unica,
la vigencia de aquellas disposiciones de igual o inferior rango que no se opusieran a la Ley.

En concreto, el Reglamento Marco de Organizacién de las Policias Locales de Aragén,
aprobado mediante Decreto 222/1991, de 17 de diciembre, constituye el texto reglamentario,
actualmente vigente, que rige los procesos selectivos para el ingreso en los Cuerpos de Po-
licia Local en Aragén. Si bien consciente este Gobierno, de que dicho texto reglamentario
debe sufrir una modificacién mas profunda, es preciso abordar en estos momentos una modi-
ficacion puntual, en Orden a dar solucién a los préximos procesos selectivos, con la intencion
de equiparar las alturas para hombres y mujeres, a las exigidas en otros Cuerpos, tales como
Guardia Civil y Policia Nacional.

Han sido varios los foros, en los que se ha manifestado la conveniencia de llevar a cabo la
modificaciéon de la altura en principio, para las mujeres, como limite de acceso para poder
optar a una plaza de policia local en Aragén, pero también para hombres, bajando en cinco
centimetros cada una de ellas las exigidas actualmente, cuestidon que asi ha sido debatida en
la Comision de Coordinacion de las Policias Locales de Aragon, y sugerido por el propio Jus-
ticia de Aragoén.

De este modo con el presente Decreto no solo se lleva a cabo una equiparacion de las
alturas de mujeres y hombres con el resto de Cuerpos como Policia Nacional y Guardia Civil,
sino que ademas la modificacion en la altura de la mujer para poder optar a una plaza de
policia local en Aragén es una medida que servira para paliar el problema actual de la escasa
presencia femenina en las plantillas de las policias locales de Aragon.

En su elaboracion se ha tenido en cuenta los principios de buena regulacion consagrados
en el articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, de modo que el presente Decreto responde a los principios
de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad juridica, transparencia y eficiencia a los
que debe responder el ejercicio de la iniciativa legislativa y potestad reglamentaria, tal y como
queda suficientemente acreditado en los apartados anteriores.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Presidencia y Relaciones Institucionales
previo informe de la Comision de Coordinacion de las Policias Locales de Aragdn en su reu-
niéon de fecha 15 de junio de 2018 de acuerdo con el dictamen del Consejo Consultivo de
Aragédn y previa deliberacion del Gobierno de Aragdn en su reunién del dia 10 de septiembre
de 2019,

DISPONGO:

Articulo unico. Modificacién del Reglamento Marco de Organizacion de las Policias Lo-
cales de Aragon, aprobado mediante Decreto 222/1991, de 17 de diciembre, en los siguientes
términos:

Uno. La letra e) del apartado 1 del articulo 26 del Reglamento Marco, queda redactado de
la siguiente forma:

“e) Tener la altura minima de 165 centimetros los hombres y 160 centimetros las mujeres”.

Dos. El apartado g) de la Base Segunda del anexo Il. Bases minimas para las convocato-
rias de pruebas de acceso a los Cuerpos de Policias Locales, queda redactado de la siguiente
forma:

26138

csv: BOA20190919001



Num. 184

Boletin Oficial de Aragoén 19/09/2019

“g) Tener una estatura minima de 165 centimetros los hombres y 160 centimetros para las
mujeres”.
Tres. El apartado 1 del anexo Il 2. Cuadro de exclusiones médicos, queda redactado de la
siguiente forma:
“1 Talla. Estatura minima 165 centimetros los hombres y 160 centimetros las mujeres”.

Disposicion transitoria Unica. Procesos selectivos en curso.

Dado el caracter positivo de la medida, el requisito de la altura regulado en este Decreto,
sera aplicable en los procesos selectivos convocados a la fecha de entrada en vigor de este
Decreto, en los que no hubiera finalizado el plazo de presentacién de solicitudes, debiendo a
tal efecto el érgano convocante llevar a cabo una ampliacion de dicho plazo de conformidad
con la legislacién del procedimiento administrativo coman.

Disposicion final primera. Habilitacién para el desarrollo.

Se faculta al Consejero/a competente en materia de coordinaciéon de las policias locales
para dictar cuantas disposiciones considere convenientes en desarrollo del presente Decreto,
asi como para adoptar las medidas necesarias para su ejecucion.

Disposicion final sequnda. Entrada en vigor.

El presente Decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 10 de septiembre de 2019.

El Presidente del Gobierno de Aragon,
JAVIER LAMBAN MONTANES
La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

26139

csv: BOA20190919001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 180/2019, de 10 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Reglamento Marco de Organización de las Policías Locales de Aragón, aprobado mediante Decreto 222/1991, de 17 de diciembre.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	AYUNTAMIENTO DE CUARTE DE HUERVA 
	ACUERDO de la Junta de Gobierno Local, de 5 de septiembre de 2019, relativo a la oferta de empleo público de este Ayuntamiento.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN del Pleno de las Cortes de Aragón, de 5 de septiembre de 2019, sobre la Cuenta General de la Comunidad Autónoma de Aragón correspondiente al ejercicio 2015.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1164/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Tauste, en materia de educación infantil de primer ciclo. 
	ORDEN PRI/1165/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Villarquemado, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1166/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación de la segunda Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Instituto de Estudios e Investigación de los Monegros, en materia de educación infantil de primer 
	ORDEN PRI/1167/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular, Antonio Ovejero Alonso (Librería Maymo), para la gestión del sistema 
	ORDEN PRI/1168/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular, Librería Central de Textos, S.L., para la gestión del sistema de Banc
	ORDEN PRI/1169/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Papelería Marimar Esteban Marco, para la gestión del sistema de Banco 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1106/2019, de 4 de septiembre, por la que se convocan subvenciones para la realización de olimpiadas educativas y otras actuaciones que valoran el rendimiento del alumnado en el curso 2018-2019.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1170/2019, de 5 de septiembre, por la que se convoca procedimiento para el establecimiento de acuerdos de acción concertada para la prestación de Servicios de Atención para Menores Extranjeros no Acompañados bajo protección del Instituto Aragoné

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 181/2019, de 10 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón el regadío social de la comunidad de regantes “Rio Isuala” de Adahuesca (Huesca).
	CORRECCIÓN de errores de la Orden AGM/1072/2019, de 9 de agosto, por la que se convocan subvenciones de carácter anticipado para determinadas inversiones en materia de creación de regadíos, en el marco del Decreto 79/2017, de 23 de mayo, del Gobierno de A
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental para la ampliación de una explotación avícola de cebo hasta 66.000 plazas (264 UGM), en el polígono 2, parcela 7, de
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 de agosto de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formuló declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 30 de noviembre de 2007, por la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de producci



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	MINISTERIO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y TURISMO
	EXTRACTO de la Resolución de 12 de septiembre de 2019, de la Fundación EOI, por la que se modifica el plazo de presentación de solicitudes para la concesión de ayudas dirigidas a impulsar la transformación digital de la industria española en el marco del 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 117/2019, del Juzgado de Contencioso-administrativo

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Salud Pública, a los interesados relacionados en el anexo, de las resoluciones de revocación de sus inscripciones en el Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos (R.G.S.E.A.A.)

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas, de “Cebadero de Porcino de 1.992 Plazas”.




